

Nr 71.

Uppläst och godkänd i Första kammaren den 25 april 1911.

— — — — Andra kammaren den 25 — —

*Riksdagens skrifvelse till Konungen angående publicerande af en
fortlöpande öfversikt af den ekonomiska situationen.*

(Första kammarens tillfälliga utskotts (nr 1) utlåtande nr 2.)

(Andra kammarens tillfälliga utskotts (nr 4) utlåtanden nr 1 och 6.)

Till Konungen.

Uti en inom Riksdagen väckt motion har framhållits önskvärdheten af att en utredning komme till stånd rörande möjligheten af att med begagnande af olika, väsentligen statistiska, uppgifter vinna sådan fortlöpande öfversikt af den ekonomiska situationen, hvarigenom vägledning erhöles till bedömande af förändringar i de allmänna ekonomiska konjunkturerna.

Den sålunda väckta frågan att genom det allmännas försorg anordna en fortlöpande öfversikt af den ekonomiska situationen, såvidt den angår vårt land, synes Riksdagen vara beaktansvärd. Bland de faktorer, som äro af vikt i detta afseende, har framhållits riksbankens diskonto, omsättningen å riksbankens clearingafdelning, vårt lands handelsomsättning med utlandet, tackjärnsproduktionen och tackjärnsprisen, arbetslöshetens storlek, emigrationen, antalet ingångna äktenskap samt antalet konkurser. Utom ofvan angifna ekonomiska fakta skulle möjligen uppgifter angående privatdiskontot, medelkursen å ledande börsapper och stämpelafgiften å samma slags värdepapper kunna begagnas till ytterligare belysning af det ekonomiska läget i landet. Många af dessa

faktorer äro redan nu föremål för vår officiella statistik, men Riksdagen anser dock, att det statistiska materialet för ändamålet behöfver utvidgas, särskildt genom en mera omfattande prisstatistik. Det synes vidare vara af vikt, att vid de insamlade uppgifternas publicerande den grafiska metoden jämväl begagnas. Därigenom vinnes nämligen en mycket lättare öfverblick af de periodiska förändringarna, och säkrare slutsatser torde kunna dragas, då jämförelser mellan de uppgifter, som under föregående kriser varslat om deras annalkande, och kännetecknen på rådande ekonomiska förhållanden kunna göras. Möjligen kan dessutom en sammanställning af de sålunda erhållna uppgifterna med tillgängligt utländskt material vara erforderligt.

Genom en sådan hufvudsakligen med statistikens tillhjälp gjord sammanställning af det ekonomiska läget i landet anser Riksdagen, att det icke bör i regeln erbjuda alltför stora svårigheter att draga sannolika slutledningar, huruvida näringslivet för ögonblicket befinner sig i en uppåtgående eller nedåtgående konjunktur.

Då för närvarande frågan om omläggning af Sveriges officiella statistik står på dagordningen, anser Riksdagen det lämpligt, att frågan om tillgodoseende af nu uttalade önskemål samtidigt därmed tages under ompröfning; och vill Riksdagen för sin del i frågans nuvarande skede endast uttala, att vid utgifningen af här afsedda öfversikt samarbete bör äga rum mellan den myndighet, som kan få sig detta uppdrag anförtrodt, samt riksbankens statistiska afdelning, där särskild sakkunskap uti ifrågavarande afseende torde förefinnas.

På grund af hvad sålunda anförts får Riksdagen anhålla, det Eders Kungl. Maj:t vid behandling af frågan om omläggning af Sveriges officiella statistik täcktes taga under ompröfning, huruvida i samband med denna omläggning en fortlöpande öfversikt af det ekonomiska läget i landet lämpligen kunde anordnas, äfvensom vidtaga de åtgärder, som häraf kunna föranledas.

Stockholm den 25 april 1911.

Med undersåtlig vördnad.
